Бо ин

ҳама, дар ин садаҳо шоирони забардасте ба майдони адабиёт ворид гардиданд, ки

бо услуби шевову сабки матин, маъниофариву қудрати баланди эҷоди ашъор

шуҳрати тамом пайдо карданд. Аз зумраи чунин шоирон Ибни Румӣ (ваф.

283/900), Буҳтурӣ (ваф. 286/903), Абутаййиби Мутанаббӣ (ваф. 354/966),

Абуфироси Ҳамдонӣ (ваф. 357/969) ва дигарон мебошанд. Дар ибтидои садаи

ёздаҳум асри «тиллоӣ»-и шеър бо вафоти Шарифи Разӣ (406/1016) ва шогирдаш

Меҳёри Дайламӣ (428/1038) хотима ёфт. Аммо дар нимаи аввали садаи мазкур

зуҳури баъзе аз шоирон, ба мисли Абуалои Мааррӣ (449/1057) ҷамъбасти воқеии

шоирони бузурги арабисаро маҳсуб мешавад. Гузашта аз ин, аз миёни мардуми

форсизабон чеҳраҳои адабие низ арзи ҳастӣ намуданд, ки комилан ба арабигӯӣ

машғул буданд ва ба унвони намояндагони адабиёти арабӣ шуҳрат пайдо

карданд. Аз ин ҷост, ки садаҳои XI-XII бо зиндагӣ ва эҷоди шоирони бузурги

арабисарои эронинажод, аз қабили Абумузаффари Абевардӣ (ваф. 507/1113),

Туғроии Исфаҳонӣ (ваф. 515/1121), Носиҳуддини Арраҷонӣ (ваф. 544/1150) ва

дигарон мумтоз гардидааст.

Яке аз чеҳраҳои дурахшони адабиёти арабизабони ин аҳд Абумузаффари

Абевардӣ ба шумор меравад. Зиндагии Абевардӣ ба нимаи дуюми садаи XI ва

ибтидои садаи XII рост меояд. Абевардӣ дар канори фаъолияти сиёсӣ аз зумраи

олимону адибони маъруфи аҳди хеш маҳсуб меёбад, ки бо сабку услуби шевои

Бо ин ҳама, дар ин садаҳо шоирони забардасте ба

майдони адабиёт ворид гардиданд, ки бо услуби шевову сабки матин,

маъниофариву қудрати баланди ҳунарӣ шуҳрати тамом пайдо карданд. Аз зумраи

чунин шоирон Ибни Румӣ (ваф. 283/900), Буҳтурӣ (ваф. 286 / 903), Абутаййиби

Мутанаббӣ (ваф. 354 / 966), Абуфироси Ҳамдонӣ (ваф. 357/969) ва дигарон

мебошанд. Дар ибтидои садаи ёздаҳум асри «тиллоӣ»-и шеър хотима ёфта, бо

вафоти Шарифи Разӣ (406/1016) ва шогирдаш Меҳёри Дайламӣ (428/1038) гурӯҳи

шоирони бузург ҷамъбаст гардид. Аммо дар нимаи аввали садаи мазкур зуҳури

баъзе аз шоирон, ба мисли Абулалои Мааррӣ (449/1057) ҷамъбасти воқеии

шоирони бузурги арабисаро маҳсуб мешавад.

Бо гузашти аҳди «тиллоӣ» асри «нуқрагӣ»-и адабиёт оғоз гардид, киба

ибораи Ҳ.А.Р. Гибб «дар навофариву нубуғ имтиёзе надошт» [93, 82]. Бо

назардошти ин, бархе аз мунаққидон асри «нуқрагӣ»-ро, аз сабаби туркнажод

миёни мардуми форсизабон чеҳраҳои адабие низ арзи ҳастӣ намуданд, ки

комилан ба арабигӯӣ машғул буданд ва ба унвони намояндагони адабиёти арабӣ

шуҳрат пайдо карданд. Аз ин ҷост, кисадаҳои XI-XII бо арзи ҳастӣ доштани

шоирони бузурги арабисарои эронинажод, аз қабили Абумузаффари Абевардӣ

(ваф. 507/1113), Туғроии Исфаҳонӣ (ваф. 515/1121), Носиҳуддини Арраҷонӣ (ваф.

544/1150) ва дигарон мумтоз гардидааст.

Аз аҳди халифа Муътасими Аббосӣ (833-842) ба баъд туркҳо ба хилофат

роҳ ёфта, ҷои форсҳоро ишғол намуданд, то ҷое ки ба зудӣ онҳо ҳукми хилофатро

ба дасти хеш гирифта,халифагонро низ худ интихоб мекарданд. Афзун бар ин, бо

Сайфуддавла Садақа дар таърихи Салҷуқиён нақши назаррасро соҳиб

гардидааст. Ӯ ба аморати Бани Мазяд соли 479/1087 баъд аз марги падараш

Баҳоуддавла Мансур расид. Маликшоҳ ҳукумати ӯро таъйид кард ва дар навбати

худ халифа Муқтадӣ Биллоҳ бошад, барои ӯ хилъат фиристод. Стенли Лейн Пул

эътиқод дорад, ки қудрат ёфтани Сайфуддавла Садақа дар қаламрави Бани Мазяд

ба дастгирии халифаи замон алоқамандии зич дорад [177, 119].

Аморати Сайфуддавла Садақа комилан зери назари ҳукумати Маликшоҳи

Салҷуқӣ қарор дошт. Баъди вафоти Султон Маликшоҳ соли 485/1093 қабилаи

ғоратгари Хафоҷа, ки ҳамеша мунтазири фурсат барои ғорати шаҳрҳо ва

манотиқи обод буд, ба шаҳри Куфа ҳамла кард. Дар ин замон ба далели

даргириҳо байни даъвогарони қудрати Салҷуқӣ – Барқиёруқ ва Маҳмуд, танҳо

Сайфуддавла тавонист ба онҳо муқовимат нишон дода, саркӯбашон кунад [35, 17,

41].

Турконхотун дар Бағдод кӯшиш намуд, ки аз халифа Муқтадӣ (467/ 1075 -

487/1095) фармони салтанатро барои фарзанди хеш Маҳмуд бигирад ва ба номи ӯ

хутба кунад, вале халифа ин даъватро бо баҳонаи хурдсолии Маҳмуд иҷобат

намекард. Турконхотун чун бо ин роҳ ба мақсад нарасид, роҳи дигареро пеш

гирифт. Ӯ ба таҳдид даромад, ки Амир Ҷаъфар – фарзанди халифаро аз

Маҳмаликхотун – хоҳари Маликшоҳ дар Исфаҳон ба хилофат бармедорад.

Халифа аз тарси ин ночор ба номи Маҳмуд хутба кард.

Аз ҷониби дигар, чеҳраҳои асосии дарбор чун Абулғаноим Тоҷулмулки

Шерозӣ (486/1094), ки пас аз марги Низомулмулк ба вазорати Султон Маликшоҳ

таъйин гардида буд ва ҳамчунин Абулфазл Маҷдулмулки Қумӣ (ваф. 492/1099)

ба ҷониби Турконхотун ва Маҳмуд майл намуданд [168, 185; 160, 494].

Бо ин ҳама, ба ҷонибдорони Низомулмулк муяссар гашт, ки Маҳмудро

барканор кунанд ва тахти салтанатро ба писари дигари Маликшоҳ Абумузаффар

Рукниддин Барқиёруқ (тав.1077) интиқол диҳанд. Писари Турконхотун Маҳмуд

Ба ҷуз китоби «Ятимат-уд-даҳр фӣ маҳосини аҳли-л-аср»-и Абумансур

Абдулмалик ибни Муҳаммад Саолибии Нишопурӣ (350/961-429/1039), ки

шоирони арабисаро ва мунтахаби ашъори онҳоро то нимаи аввали асри ёздаҳум

дарбар гирифтааст, дар ин аҳд китоби «Думят-ул-қаср ва усрату аҳли-л-аср»-и

Абулҳасан Алӣ ибни Ҳасани Бохарзӣ (соли қатлаш 467/1074) низ рӯи кор

омадааст. Бар мабнои ин тазкираҳо метавон қазоват намуд, ки дар ин давра

шумораи шоирони арабизабон хеле зиёд буданд. Ба сабаби он ки вафоти Бохарзӣ

ба аввалҳои асри Салҷуқӣ рост меояд, китоби шомили ҳамаи шоирон нест. Ин

холигоҳро китоби «Вишоҳ-уд-Думят»-и Абулҳасан Алӣ ибни Зайди Байҳақӣ

(ваф. 565/ 1169) пур мекунад.

Дар садаи XII Абулмаъолӣ Саъд ибни Алӣ ибни Қосим Ансории Кутубии

Ҳазирии Хазраҷӣ (ваф. 568/1172) дар китоби «Зийнат-уд-даҳр ва усрату аҳли-л-

аср» аҳволу ашъори шоирони дигари аҳди мазкурро гирдоварӣ намуда, аммо то

кунун он дар шумори осори мафқудӣ қарор дорад [160, 5, 324].

Беҳтарин китобе, ки манзараи комили шеъри арабиро дар садаи XII бозтоб

менамояд, тазкираи «Харидат-ул-қаср ва ҷаридат-ул-аср»-и Имодуддини

Қобили таваҷҷуҳ он, ки нигоштаҳои мазкур бо таъсири ақидаҳои

Мамдуҳ Ҳаққӣ баён шудаанд.

Қобили зикр аст, ки Умар ал-Асъад [8, 1, 3], Абдуваҳҳоб Аззом[134, 155],

Л. А. Гиффен [172, 220] 457/1064-65 ба дунё омадани Абевардиро қайд кардаанд.

Баъзе аз пажӯҳишгарон зимни омӯзиши девони Абевардӣ бар мабнои

пешгуфтори худи шоир таъйид сохтаанд, ки «Наҷдиёт» баъди чиҳилсолагӣ ва

«Ироқиёт» пас аз панҷоҳсолагиаш тадвин шудааст [8, 1, 96-97]. Бино ба ақидаи

муҳаққиқ Муҳаммад Алӣ ан-Наҷҷор охирон қасидаи бахши «Ироқиёт» тақрибан

дар солҳои 493/1100 - 495/1102 суруда шуда, дар ин муддат умри шоир аз панҷоҳ

бештар буд. Бо назардошти ин, муҳаққиқи номбурда тахмин менамояд, ки ҳини

вафот, яъне соли 507/1113 умри шоир тақрибан ба шасту се расида буд. Бинобар

ин, таърихи мавлуди шоир ба соли 444/1052 рост меояд [145, 43]. Аммо ба ақидаи

мо андешаи аввали Мамдуҳ Ҳаққӣ дуруст мебошад.

Дар хусуси овони кӯдакиву наврасии шоир низ дар маъхазҳои куҳан

маълумоти дақиқ мавҷуд нест. Эҳтимолан, шоир дар кӯдакӣ ба омӯхтани илм ва

сурудани шеър пардохта,баҳри илмомӯзӣ ва такмили дониш азми сафар карда

мазкурро Ибни Халликон, Ёқути Ҳамавӣ ва дигарон тасдиқ кардаанд [34, 4, 446;

68, 5, 2360-2362].

Аз ин хотир, аз ӯ гурӯҳе аз муҳаддисону шоирон, аз қабили Абубакр

Муҳаммад ибни Қосими Шаҳрузӯрӣ дар Мавсил (453/1063 -538/1144) [61, 4, 95;

34, 4, 69], Абуалӣ Ҳасан ибни Фазл ибни Ҳасан ибни Алии Адамӣ дар Исфаҳон

(ваф. 533/1139) [61, 4, 212; 36, 1, 33], Аҳмад ибни Саиди Иҷлии Ҳамадонӣ,

маъруф ба Бадеъ (458/1066 - 535/1141) [61, 7, 17-18], Абулфутуҳ Муҳаммад ибни

Муҳаммад ибни Алии Тоии Ҳамадонӣ (475/1083 - 555/ 1061) [61, 6, 189; 16, 5,

333], Абутоҳири Силафӣ (ваф. 475/1083- 576/1180) [61, 6, 32-40], Қозиюлқузот

Абдулвоҳид ибни Аҳмади Сақафӣ (ваф. баъди 555/1061) [27, 6, 555; 27, 7, 148],

Абевардӣ бо

тақсимбандии девони худ дар қисми бузурги он таҳти унвони «Ироқиёт»

қасидаҳоеро ҷой дода, ки онҳоро то чилсолагӣ сурудааст ва аксарияти он ба

мавзуоти мадҳ ва фахр бахшида шудаанд. Қисмати аъзами қасидаҳои дар

«Ироқиёт» гирдоваригардида ба ифтихори халифагони Аббосӣ – Муқтадӣ

(467/1075-487/1094) ва Мустазҳир (487/1094-512/1110), инчунин вазирони онҳо

сароида шудаанд. Абевардӣ дар муқаддима худ миқдори абёти девонашро чунин

таъйин намудааст: «Панҷ ҳазор байтро аз он ашъоре, ки дар аҳди навҷавониву

ҷавонӣ то ба чиҳилсолагӣ сурудаму дар хотир доштам, гирдоварӣ намудам» [8, 1,

96-97].

Дар пайвастагӣ ба ин, Абдулбосит Ал-Унсӣ мегӯяд: «Нусхаҳое, ки дар

тасҳеҳи девони мазкур мавриди истифода қарор гирифтаанд: аввалан, нусхаест,

ки дар охирҳои моҳи ҷумодӣ-ул-аввали соли 727/1327 таҳрир гаштааст; дуюм,

нусхаи моҳи шаъбони соли 1056/1646 таҳриршуда; сеюм, нусхаест, ки онро

алломаи фозил Шайх Иброҳим Ал-Аҳдаб аз нусхаи қадимаи мутааллиқ ба соли

618/1221дар вақти Қоҳираи Мисрро соли 1272/1856зиёрат кардан китобат

намудааст. Барои тасҳеҳи «Наҷдиёт» ба нусхаи қадима, ки соли 761/1360 ва,

инчунин, бақитъаоте, ки соли 1277/1861 рӯйи кор омадааст, муроҷиат намудем.

Бо ҳадафи такмили тасҳеҳи ин девони нодир, ки дар он гавҳар болои гавҳар зам

шудааст, ба нусхаи муътабари бо хатти олими фозил, адиби наҷибзода Аҳмад

Иззат Пошшо Ал-Форуқӣ Ал-Умарӣ навишташуда, рӯй овардем. Аз сабаби

касрати нусхаҳо ва зиёд будани теъдоди қасидаҳо дар баъзе аз қисматҳои девони

хеле зиёд буданд. Дар дарозои ҳукуматдории халифагони давр – Муқтадӣ ва

Мустазҳир бархе аз он бузургон дар радифи дӯстони садоқатманди шоир қарор

гирифта, ҷиҳати даст ёфтанаш ба мансабҳои баланд мусоидат мекарданд. Аз

зумраи мамдуҳони шоир дар дарбори мазкур – Амидуддавла ибни Ҷуҳайр буд, ки

соли 472/1080 вазири Муқтадӣ таъйин гардид ва баъди муддате аз мансаби худ

барканор карда шуд, аммо бо гузашти солҳо боз дубора ба мансаби вазирӣ

баргашт. Баъдан ӯ ҳамчун вазири Мустазҳир низ фаъолият дошт ва то соли 496

/1103 дар ин вазифа адои хидмат намуд. Баъди ӯ дар ҳамин сол бародараш –

Абулқосим Алӣ ибни Фахруддавла Муҳаммад ибни Муҳаммад ибни Ҷуҳайр

вазири Мустазҳир интихоб гардид, ки ӯро низ Абевардӣ дар қасоид ситоиш

намудааст. Шоир, ҳамчунин, ба Абушуҷоъ Заҳируддин Муҳаммад ибни Ҳусайни

Ҳамадонӣ, ки дар солҳои 476/1084 то 484/1092 вазири Муқтадӣ буд, мадеҳаҳо

дорад [37,55; 36, 1, 77, 90; 27, 6, 434].

Яке аз арбобони давлатӣ ва вазирони дарбори Аббосӣ, ки Абевардӣ ӯро

ситоиши карда, Аминуддавла Абусаъд Ало ибни Ҳасан ибни Ваҳб ибни

Мавсилоё (ваф. 497/1103) мебошад. Мавсуф дар аҳди халифа Ал-Қоим ба

вазифаи муншии дарбори халифа таъйин гардида, солҳои мадид дар ин кор адои

хидмат менамуд ва байни хулафои Аббосӣ мақоми баланд пайдо карда буд.

Абевардӣ сифатҳои футуввату родмардӣ, саховатпешагию мурувватро хосси

Ибни Мавсилоё мешуморад, ки дар байти зерин ҳамин маъниро равшан

асримиёнагӣ ва мероси адабии суханварон бармеояд, ки шеър дар ин аҳд низ

ҳаммонанди давраҳои гузаштаи адабиёт василаи пайванди шоирон бо амирону

султонҳои замон гардидааст [2-M].

2. Абумузаффари Абевардӣ аз бузургони хилофати Аббосӣ ва давлати

Салҷуқӣ ва яке аз олимону шоирони маъруфи замон худ буда, соли 507/1113 дар

шаҳри Исфаҳон вафот кардааст. Таърихи таваллуди шоирро муҳаққиқон ба таври

тахминӣ байни солҳои 440/1049 то 444/1052 муайян кардаанд. Маълумоти

сарчашмаҳои муътамад ва таъйиди худи шоир дар ашъораш собит месозанд, ки

Абевардӣ аз ҷониби падар асли арабӣ ва аз ҷониби модар насаби аҷамӣ дошт. Ӯ

аз шоирону адибони забардасти аҳди худ маҳсуб ёфта, ба баҳои баланди

ҳамасрон ва донишмандони баъдина сазовор гаштааст [1-M].

7. Таваҷҷуҳи донишмандон ба омӯзишу нашри девони Абевардӣ аз садаи

нуздаҳуми мелодӣ оғоз гардида буд. Бори нахуст қитаъоти шоир соли 1277/1861

дар Қоҳира ба чоп расонида шуд. Сипас девони Абевардӣ соли 1317/1900 дар

матбааи Усмонияи Лубнон дар ҳаҷми 384 саҳифа аз чоп баромад, ки ба он

қасидаву порчаҳои назмии шоирони дигари дар нусхаҳои қаблӣ мавҷудбуда низ

ворид гаштааст. Нашри мазкур бо кӯшиши Абдулбосит Ал-Унсӣ соҳиби

рӯзномаи «Иқбол» ва мудири «Матбаат-ул-маориф» ва «Ал-Мактабат-ул-унсийя»